[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ   ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 30 мая 2025 г.                                                                                          № 150 - па
пгт. Рамешки
	О внесении изменений в постановление Администрации Рамешковского муниципального округа от 30.09.2022 года № 278-па «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях культуры и искусства муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области»

В соответствии со статьями 135 и 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 4 закона Тверской области от 29.12.2004 № 88-ЗО
«Об оплате труда работников государственных учреждений Тверской области», постановлением администрации  Рамешковского района Тверской области от 17.12.2008 № 202-па «О системе оплаты труда в муниципальных учреждениях Рамешковского района Тверской области», постановлением Правительства Тверской области от 14.09.2017 № 306-пп  «О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в государственных учреждениях культуры и искусства» Тверской области, Постановлением Правительства Тверской области от 27.05.2025 № 273-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 14.09.2017 № 306-пп», Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. В Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда

в муниципальных учреждениях культуры и искусства муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области, утвержденное постановлением Администрации Рамешковского муниципального округа № 278-па от 30.09.2022 года «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях культуры и искусства муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области» внести следующие изменения:
а) в разделе II Положения:
в пункте 8:

таблицу «Должности работников, занятых в библиотеках, музеях, зоопарках и других учреждениях музейного типа» изложить в следующей редакции:
«
	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, рублей

	ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1. Руководители

	Главный хранитель музейных предметов
	14 268
	13391
	12800
	12408
	12054
	11816

	Главный хранитель фондов
	14 268
	13391
	12800
	12408
	12054
	11816

	Начальник отдела по работе с арендаторами
	12408
	12054
	11694

	Начальник отдела реставрации
	14 268
	13391
	12800
	12408
	12054
	11816

	Начальник общего отдела
	12054
	11694
	11423

	Заведующий отделом (сектором) музея, зоопарка, библиотеки, централизованной библиотечной системы
	12408
	12054
	11694

	Заведующий ветеринарной лабораторией зоопарка
	12408
	12054
	11423

	Ученый секретарь музея (зоопарка)
	12408
	12054
	11694

	Заведующий реставрационной мастерской, филиалом музея, библиотеки, централизованной библиотечной системы
	14 268
	13391
	12800
	12408
	12054
	11816

	Ученый секретарь библиотеки, централизованной библиотечной системы
	12408
	12054
	11423

	Заведующий передвижной выставкой музея
	12054
	11694
	11423

	2. Специалисты

	Помощник директора (генерального директора) библиотеки, централизованной библиотечной системы, музея
	10684

	Главный библиотекарь, главный библиограф
	12408
	12054

	Библиотекарь, библиограф

	ведущий
	10701

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Библиотекарь-каталогизатор

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Эксперт по комплектованию библиотечного фонда
	10092

	Специалист по учетно-хранительской документации

	ведущий
	10701

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Специалист
по превентивной консервации библиотечных фондов

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Специалист
 по библиотечно-выставочной работе

первой категории

	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Специалист по массовой консервации библиотечных фондов

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Специалист по библиотечно-информационной деятельности*
	10388

	Методист централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея

	ведущий
	11028

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	9796

	Методист по музейно-образовательной деятельности,
по научно-просветительской деятельности музея

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	9796

	Экскурсовод

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Редактор централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Ветеринарный врач зоопарка

	ведущий ветеринарный врач
	11028

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	10092

	Хранитель музейных предметов

	первой категории
	10092

	второй категории
	9788

	без категории
	8960

	Специалист по учету музейных предметов

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	10092

	Специалист
по экспозиционной
и выставочной деятельности

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	10092

	Редактор электронных баз данных музея

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Специалист
по обеспечению сохранности музейных предметов

	первой категории
	10092

	второй категории
	9788

	без категории
	8960

	Специалист
по обеспечению сохранности объектов культурного наследия

	первой категории
	10092

	второй категории
	9788

	без категории
	8 960

	Специалист
по организации безопасности музейных предметов (библиотечных фондов)

	первой категории
	10092

	второй категории
	9796

	без категории
	9148

	Инженер
по безопасности музейных предметов (библиотечных фондов)
	9778

	Эксперт по технико-технологической экспертизе музейных предметов

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	10092

	Эксперт по изучению и популяризации объектов культурного наследия

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	10092

	Организатор экскурсий
	9796

	Художник-реставратор

	высшей категории**
	12132

	первой категории
	11028

	второй категории
	10388

	без категории
	9796

	Сотрудник службы безопасности

	главный сотрудник
	11028

	ведущий сотрудник
	10388

	без категории
	9148

	3. Служащие

	Музейный смотритель
	5766

»;

б) таблицу «Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях, центрах (домах народного творчества), дворцах и домах культуры, парках культуры и отдыха, центрах досуга, кинотеатрах и других аналогичных учреждениях культурно-досугового типа» изложить в следующей редакции:

«

	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, рублей

	ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не

отнесенные

к группам

	1. Руководители

	Художественный руководитель, художественный руководитель филиала организации культуры
клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы)
	15261
	14767
	13785
	13196
	12408
	12054

	Заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры и отдыха, научно-методического центра и других аналогичных организаций
	12408
	12054
	11694

	Заведующий филиалом организации культуры
клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы)
	18608
	17278
	16393
	15508
	15063
	14179

	Заведующий автоклубом
	15275

	Директор кинотеатра

	18619
	17663
	16711
	16229
	15275

	Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов

	12054
	11694
	11423
	11079

	Заведующий фильмобазой (фильмохра-нилищем)

	12054
	11694
	11423
	11079

	Заведующий отделом (сектором) культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов, других аналогичных культурно-досуговых организаций
	12408

	12054

	11694

	Заведующий художественно-оформительской мастерской
	12054
	11694
	11423

	Заведующий аттракционом
	10388

	Заведующий отделом по эксплуатации аттракционной техники
	12408
	12054
	11694

	Мастер участка ремонта и реставрации фильмофонда
	9304

	Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов, других аналогичных культурно-досуговых организации

	ведущий
	9796

	первой категории
	9511

	второй категории
	9323

	без категории
	9047

	Менеджер
по культурно-массовому досугу

	ведущий
	9796

	первой категории
	9511

	второй категории
	9323

	без категории
	9047

	Режиссер любительского театра (студии)
	12045

11694

11520

	высшей категории

первой категории

	второй категории

	без категории
	11423

	Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни
и танца

	высшей категории
	12045

	первой категории
	11694

	второй категории
	11520

	без категории
	11423

	Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии)

	высшей категории
	12045

	первой категории
	11694

	второй категории
	11520

	без категории
	11423

	Художник-постановщик

	высшей категории
	12045

	первой категории
	11694

	второй категории
	11520

	без категории
	11423

	Художник-фотограф

	первой категории
	10092

	второй категории
	9796

	без категории
	9501

	Аккомпаниатор
	10701

	Руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба
по интересам)

первой категории

второй категории

без категории
	11694

11520

11423

	Руководитель кружка

	первой категории
	11694

	второй категории
	11520

	без категории
	11423

	Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки
	9511

	Культорганизатор

	первой категории
	9511

	второй категории
	9323

	без категории
	9047

	Светооператор
	9511

	2. Специалисты

	Режиссер массовых представлений

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	12045

11694

11520

11423

	Специалист
по фольклору

ведущий

первой категории

второй категории

	11028

	10701

10388

	Специалист по жанрам творчества
ведущий
	11028

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	Специалист по методике клубной работы

	ведущий
	11028

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	Методист клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных организаций

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	11028

10701

10388

9796

	Методист по составлению кинопрограмм

	ведущий
	11028

	первой категории
	10701

	второй категории
	10388

	без категории
	9796

	Редактор клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных организаций

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Редактор по репертуару

	ведущий
	10698

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	без категории
	9796

	Мастер-художник
по созданию и реставрации музыкальных инструментов

	высшей категории
	11028

	первой категории
	10388

	второй категории
	10092

	Кинооператор (научно-популярная, хронико-документальная и учебная
кинематография)

первой категории

второй категории

без категории
	10092
9796

9501

	Звукооператор

	высшей категории
	10388

	первой категории
	10092

	второй категории
	9796

	без категории
	9501

	Звукооформитель

	первой категории
	10092

	второй категории
	9796

	без категории
	9501

	Ассистент звукооформителя

	первой категории
	9796

	второй категории
	9501

	без категории
	9217

	Музыкальный оформитель

	первой категории
	9511

	второй категории
	9323

	без категории
	9047

	Художник-аниматор

	высшей категории
	11352

	первой категории
	10092

	второй категории
	9796

	без категории
	9501

	Монтажер

	высшей категории
	10388

	первой категории
	10092

	второй категории
	9796

	без категории
	9501

	3. Служащие

	Контролер-посадчик аттракциона (специалист по обслуживанию аттракциона)
	5766

»;
в) в разделе III Положения:

таблицу пункта 13 изложить в следующей редакции:
«
	ПКГ
	Должностной оклад, руб.

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня

	1 квалификационный уровень
	5452

	2 квалификационный уровень
	5712

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня

	1 квалификационный уровень
	8034

	2 квалификационный уровень
	8193

	3 квалификационный уровень
	8360

	4 квалификационный уровень
	8529

	5 квалификационный уровень
	8703

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

	1 квалификационный уровень
	8964

	2 квалификационный уровень
	9232

	3 квалификационный уровень
	9504

	4 квалификационный уровень
	9795

	5 квалификационный уровень
	10080

	Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

	1 квалификационный уровень
	10472

	2 квалификационный уровень
	10829

	3 квалификационный уровень
	14441

»;
г) таблицу пункта 16 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:

«

	Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Оклад, руб.

	        1 разряд
	5 237

	        2 разряд
	5416

	        3 разряд
	5687

	        4 разряд
	8034

	        5 разряд
	8193

	        6 разряд
	8360

	        7 разряд
	8529

	        8 разряд
	8703

»;
д) в разделе V Положения:

в пункте 19:

в подпункте «а» цифры «20 994» заменить цифрами «21960», цифры

«16428» заменить цифрами «17184», цифры «14603» заменить цифрами «15275»;
в подпунктах «б», «в» цифры «19168» заменить цифрами «20050»,

цифры «17800» заменить цифрами «18619», цифры «16886» заменить цифрами «17663», цифры «15976» заменить цифрами «16711», цифры «15515» заменить цифрами «16229», цифры «14603» заменить цифрами «15275».

е) пункт 44 раздела VIII Положения изложить в следующей редакции:

«44. Надбавка за выслугу лет устанавливается работникам (в том числе работающим по совместительству) в зависимости от общего количества лет, проработанных в государственных и муниципальных учреждениях культуры и искусства, в следующих размерах:

а) 10% от должностного оклада при выслуге лет от 1 года до 5 лет;

б) 15% от должностного оклада при выслуге лет от 5 до 10 лет;

в) 20% от должностного оклада при выслуге лет от 10 до 15 лет;

г) 30% от должностного оклада при выслуге лет свыше 15 лет.

При установлении надбавки за выслугу лет учитывается предшествующая трудовая деятельность в государственных органах, органах государственной власти, органах местного самоуправления, в профсоюзных организациях, в государственных и (или) муниципальных учреждениях и иных организациях, соответствующая трудовой функции по занимаемой должности в государственном учреждении культуры и искусства.

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, включается время нахождения граждан в соответствии со статьями 10 и 23 Федерального закона от 27.05.1998          № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» на военной службе по контракту, на военной службе по призыву.

Назначение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет производится приказом руководителя государственного учреждения культуры и искусства по представлению комиссии по установлению стажа работы, создаваемой в учреждении.».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа С.Е. Титову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2025 года.
Глава Рамешковского
муниципального округа                                                                   А.А. Пилюгин